p. 23 l. 12. Contingetque forte, quod ventus etc. — Neque haec, palmas venti ope fecundari, Theophrastus exhibet. Primus quod sciam Plinius l. c. de mare plantarum: *illum*, inquit, *afflatu . . . reliquas maritare*. Cf. etiam geopon. lib. X cap. 4 §. 4 sqq., et Kazvini et Ibn Alvardi ll. cc.

p. 23 l. 13. Simulque cohaerebunt . . . apprehensa. — Altera lectio *appensa* prius dicta loco inepto mere repetit. Hic autem de spontanea, ut ita dicam, palmarum fecundatione agitur, quae aut eminus, ope venti, aut cominus, foliorum sibi proximorum amplexu, perfici dicitur. Theophrastus haec etiam praeteriit; Plinius autem l. c: *circa singulos*, ait, *plures nutare in eum pronas blandioribus comis* etc.; ita ut fere legisse videatur Nicolaum, aut eodem cum ipso fonte hausisse incognito. Prolixiores vero de hac re et geoponicorum auctores et Arabes laudati.

p. 23 l. 15. Ficus quoque silvestres etc. — Theophr. lib. II cap. 8, quo de palmarum fecundatione, eodem etiam de ficuum caprificacione, agit. Suspendere autem, nec humi projicere caprificos jubet; nec secus alii.

p. 23 l. 16. Balaustia. — Balaustia non plantantur. *Vitem* omnis antiquitas oleae amicam celebrat, nec ullam aliam plantam. An haec sufficiunt, ut credas, Nicolaum scripsisse *ἀμπέλους*, *vites*; Arabem *انبالس*, *anbâlus*, quod ex Graeco ortum; Alfredum denique hinc fecisse *balaustia*? Sin minus, loco *جلنار*, *gûlnâr*, balaustiorum, proponerem *حشفر*, *hutfur*, amurcam, quam oleis maxime conferre, veteres rei rusticae auctores facile omnes praedicant. Tunc autem *simul plantare* interpretandum esset *plantandarum olearum radicibus affundere*; quod mihi quidem minus placet.

p. 23 l. 18. Nux, cum inveterata fuerit. — Et corruptione et defectu haec laborare autumo. Neque enim veterum ullus praeter nostrum, nucem in aliam speciem transformari, memoriae prodidit; neque ipse noster, in quamnam transeat, declaravit. Theophrastus in transmuta-

tionibus plantarum enumerandis, earumque causis perpendendis copiosissimus est, saepiusque eodem revolvitur. Huc loci sequentes prae reliquis pertinent. Hist. plant. lib. II cap. 4 §. 1 *sisymbrium* in *mentam*, *triticum* in *lolium* transire narrat; de caus. pl. lib. II cap. 16 §. 2 sqq. addit, et *populum albam* in *nigram*, et *linum* pariter ac *triticum* in *lolium* verti; ejusdem denique operis lib. V cap. 7 § 1 et 2, neglecto tritici linique in lolium transitu, denuo *ocimi* in *serpyllum* transitum inducit, hujusque rei causam refert solis ardorem, *populi* vero *albae* in *nigram* transeuntis senectutem. Quae cuncta noster ante oculos habuisse videtur. — Arabice populus alba vocatur حور, 'hauwar, nigra vero حور رومي, 'hauwar rumi, i. e. populus Romana seu Graeca. Nux autem in genere vocatur جوز, g'aux, et juglans in specie جوز رومي, g'aux rumi i. e. nux Romana seu Graeca. Quae utriusque nominis scripti (et جوز et حور) similitudo ipsum Avicennam induxit, ut, quae Dioscorides de populo nigra, eadem ipse de juglande narraret. Cujus erroris poenas dedit veteri cuidam glossatori, laudato a Plempio ad Avic. tom. II pag. 139. Eodem denique errore captum puto nostri interpretem Latinum, nec ullus dubito, quin sub *nuce populus alba* lateat. Cur vero non addidit in 'hauwar? Fortasse scripsit: *ut nux rumi inveterata huer fit*, unde postea *fuerit*; at non magni hanc conjecturam facio.

p. 23 l. 19. *Calamentum transmutatur in mentam. Terugenaque fiet sesebram.* — Auctore Theophrasto ll. cc. *sisymbrium* in *mentham*, *ocimum* in *serpyllum* transeunt. Quarum plantarum una, *mentha*, omnis dubitationis expers est. Nec minus de Alfredi *terugena* constat, esse *ocimum* Theophrasti. Etenim ترنجان, *turung'an*, a ترنج, *turung'*, citro medica, profectum plantam citri odore praeditam significat. De qua Simon Januensis in clave sanationis sub voce *turungen*: *Arabice est dictum citraria, et est aut melissa aut*

ocimum citratum, quod habet odorem citri. Et ego vidi illud, et existimo, quod ejusdem sit virtutis cum *melissa*; quare de quocunque dicatur, non refert. Idem testantur, quae, cujuscunque sint, in Mathaei Silvat. pandectar. medic. editione Veneta 1492 fol. min. (non tamen in earundem edit. priore Menteliana sine loco et anno fol. max.) leguntur sub voce *terugo*: *item citratum*; et Graece vocatur species quaedam *ocimi*. Porro et *sisymbrium* Theophrasti et *sesebra* Alfredi certe homonyma sunt, conjuncta quasi inter se per Arabicum *سيسمبر*, *sisinber*; plantae vero minime sunt eadem, sed Theophrasti *sisymbrium* est Alfredi *calamentum*, hujusque *sesebra* illius *serpyllum*. Quae difficultas eo augetur, quod Theophrastus de caus. plant. lib. II cap. 16 §. 4 *sisymbrium* suum a *calamintha* (quam medio aevo *calamentum* dicebant) sequentibus diserte distinguit: *σισύμβριον εἰς μίνθαν κατὰ τὴν ὁσμὴν εἶπερ ἄρα μεταβάλλει, μόνον ἀπόλων τὴν οἰκίαν, ἔξαμαυρούμενον διὰ τὴν ἀγρίαν, ἐκείνης δὲ τὴν μορφήν οὐ λαμβάνον, ἀλλ' ὥσπερ ὅμοιον ταῖς καλαμίνθαις γινόμενον* i. e. *Sisymbrium in mentham quoad odorem, si quando, transit, proprium tantum feritate corruptum amittens, illius vero formam non assumens, sed quodammodo simile factum calaminthis*. Verum tanta plantarum labiatarum inter se similitudo est, ut apud plerosque veterum pleraeque earum aliis, aliaeque iisdem occurrere videantur nominibus, et de *serpyllo* *sisymbrio*que ne sibi quidem ipse Dioscorides constet; quippe qui, *sisymbrium* vocari quoque *serpyllum silvestre* asserens, nihilo minus de hoc postea peculiari agat capitulo. Avicenna autem de *نيمم*, *nemmâm*, sive *serpyllo* ingenue fatetur *هو السيسمبر*, *esse sisymbrium*; eique vires tribuit, quas Dioscorides partim *sisymbrio* partim *serpyllo* adscripserat. Quae quum ita sint, Alfredi cum Theophrasto in *sisymbrii* nomine convenientiam fortuitam esse, plantarumque dictarum nomina sic sibi respondere autumo:

Theophrasti et Interpretis Ara- Interpretis La-
Nicolai: bis: tini:

σισύμβριον,	فوننج	calamentum;
μίνθη,	نعناع	mentha;
ώκιμον,	ترنجان	terugena;
ξερυλλον,	سيسنبر vel زمام	sesebra.

Quae denique plantae nominibus istis a Theophrasto eumque secutis designatae sint, donec flora Attica melius innotuerit, quaestionem plane irritam esse existimo. Hucusque id tantum video, neque Sprengelium neque reliquorum, qui in hac disquisitione desudaverint, ullum rem acu tetigisse, praesertim in *ocimo* enucleando, quod, quicquid Sprengelius sive ad Theophrastum tom. II pag. 32 et 395, sive ad Dioscoridem tom. II pag. 470 dixerit, nostrum *ocimum basilicum* esse nequit.

p. 23 l. 21. *Secus mare viride*. — Arabes, quos inter Ibn Alvardi (vid. notic. et extr. des mss. etc. vol. II pag. 48), *sinum Persicum* hoc nomine appellant. Albertus, contra meteoror. lib. II tract. II cap. 17 (opp. edit. Jammy tom. II part. III pag. 53) de *mari rubro*, quo auctore nescio, narrat, ante Philippi Macedonis tempora fuisse *viride*, postea et colorem et nomen mutasse. Sed quicquid est, parum refert, quando quidem nostri auctoris *terugena*, quod nullus dubito, Theophrasti *ocimum* est. De hoc enim ille de caus. plant. lib. V cap. 7 §. 2: τὸ δ' ὠκιμον τὸ ἐν ἡλίῳ πολλάκις κείμενον ἀφερυλλοῦται διὰ τὸ καταξηραίνεσθαι μᾶλλον, i. e. *ocimum vero soli frequens expositum in serpyllum transit (seu serpyllo fit simile) propter nimium aestum*. Unde colligo, nostri verba *secus mare viride* orta esse ex Theophrasti verbis τὸ ἐν ἡλίῳ πολλάκις κείμενον. Quod qui fieri potuerit? Facillime. Ejusdem radicis, cujus بجر, *bā hr*, mare, est etiam باحور, *bā hūr*, fervor aestatis. Potuit igitur Arabs Nicolai Theophrastive verba vertisse الي باحور اخير,

extremo aetatis fervore; interpres autem Latinus legisse videtur *البحر الأخضر*, *ad mare viride*. Literarum differentia non adeo gravis est, et alterutrum verbum corruptum sufficebat ad alterum conjectura corrupendum. Praeterea hac occasione oblata moneam, in cl. Freytagii Lexico Arabico sub voce *البحر الأخضر* legi *البحر الاحضر* *sinum Arabicum*, alias *mare Indicum*, ubi legendum videtur *الاخضر*, et vertendum esset *sinum Persicum*.

p. 23 l. 22. Seilam. — Ita lego, quia proxime accedit haec lectio ad *شيلم* *schailam*, i. e. lolium, aëra vel aliud quoddam segetum vitium. Sunt autem Theophrasti verba de caus. plant. lib. II cap. 16 §. 2: *ἔτι δὲ καὶ τὸν πρὸν ἐξαιροῦσθαι, καὶ τὸ λίνον· porro et pyrum in aëram transire, et linum.*

p. 23 l. 22. Belenum. — Quod de hac planta Nicolaus, idem de *persea* narrant Dioscorides lib. I cap. 187 aliique, *لبخ*, *lebach* Arabes, quos inter optime de ea egit Abd-Allatif cap. 2. *Belenum* igitur vocem corruptam esse pro *le bach*, clarum est; corruptio vero quomodo acciderit, cum Jordano pag. 185 me nescire fateor. Gravior quaestio est, quaenam sit planta? Minime una quaedam, respondeo, sed altera *Aegyptiaca* fructu eduli, de qua mox videamus, altera *Persica* fructu venenato, quam jure autumant esse Dioscoridis *στρόγγυλον μανικόν, ὃ ἐνίοι πέροσιον ... ἐκόλεσαν* i. e. *strychnum furiosum*, quod quidam *persium vocavere*, quod autem Sprengelius ad Dioscor. *Solanum sodomium* esse existimat. Hinc igitur illa fabula; non ex acidi cyanici veneno, malorum Persicorum nucleis ita abscondito, ut absque artis chemicae ope vix sentiatur; sed ex nominum *persee* atque *persii* similitudine. Neque adeo male Hispani quondam *belenum* esse *hyoscyamum* contendebant (cf. Jourdain pag. 185 et 348), nisi forte fortuna error alter alterum expulit. Valde enim suspicor, eos *belenum* non a *lebach* profectum putasse, sed a *بنج*, *beng*, *hyoscy-*

mo. Persea vero *Aegyptiaca* quae sit, diu disceptarunt, et adhuc fere sub iudice lis est. Sunt qui *malum Persicum* putabant contra tot veterum testimonia. Clusius *lauri* speciem ex America meridionali allatam volebat. Majori veritatis specie Schreber (in Roemer et Usteri Magaz. f. d. Botanik, Stück IV, 1788 pag. 46 sqq.) *Cordiam Myxam* Linn. esse enixe contendebat; sed etiam hanc opinionem Silv. de Sacy ad Abd-Allatifi versionem Gallicam pag. 47 sqq., nescio majorene eruditionis copia an ingenii sagacitate refutavit. Postremo de Lille in *descript. de l'Égypte* edit. II tom. XIX pag. 263 sqq et tab. 28 novum plantarum genus, *Balanitem Aegyptiacam*, condidit, Graecorumque *perseam* Arabumque *lebach* esse sibi et, ne quid dissimulem, mihi quoque persuasit, nec tamen Sprengelio neque Schneidero, quorum ille contra Silvestrem de Sacy Schreberi, hic nullius partes tenent; quod, quum neuter egregiam Silvestris de Sacy dissertationem (sic enim hanc adnotationem dicere fas est) legisse videatur, minoris facio.

p. 24 l. 1. In Aegyptum et in Syriam. — Alberti lectio *et Jerusalem*, per se jam alicujus ponderis, Rogerii Baconi auctoritate insuper fulcitur (cf. Jourdain pag. 348 ed. Germ.). Codicum lectiones nimium corruptae suppari jure, dum liberet, in utramque partem cogi possent. Nihil secius, post comparata sequentia Nicolai apud Abd-Allatifum verba (pag. 9 edit. minoris cura Pauli), *in Syriam* legendum esse non haesitavi. Sunt autem haec: قال نيغولوس واما اللبخ فقد كان في ارض فارس قاتلا فنقل الي الشام والي مصر فصار جيدا ماكولا; i. e. *Dixit Nicolaus: lebach quod attinet, est in regione Persiae letale; et translatus est in Syriam et in Aegyptum, et factus est bonus esu.* Ad verbum reddidi, ne opinionis gratia quicquam flexisse videar. Silvester de Sacy ad Abd-Allatif pag. 64 porro commemorat: *Nicolaus est le seul, je crois, qui suppose que le lebach ou perseu ait été cultivé en Syrie.* Praeterea cf. praefatio nostra.

p. 24 l. 2. Amygdalae quoque etc. — Theophr. hist. pl. lib. II cap. 2 §. 11: τῆς θεραπείας δὲ μεταβάλλει ὅσα καὶ ἀμυγδαλῆ· ὅσα μὲν κόπρον ὑεῖαν λαβοῦσα καὶ ἴδατος πληθὺς ὄντου· ἀμυγδαλῆ δὲ ὅταν πάταλόν τις ἐνθῆ, καὶ τὸ δάκρυον ἀφαιρῆ τὸ ἐπιρροῦν πλείω χρόνον καὶ τὴν ἄλλην ἀποδιδῶν θεραπείαν· i. e. *Cultura vero mutantur punica et amygdala: punica finum suillum accipiens atque aquae copiam fluviatilis; amygdala, si quis clavum infingat, et lacrimam auferat defluentem diutius, ceterumque adhibeat cultum.*

p. 24 l. 6. Multaeque plantae etc. — Pergit Theophr. l. c. §. 12: ὡσαύτως δὲ δῆλον ὅτι καὶ ὅσα ἐξημεροῦνται τῶν ἀγρίων, ἢ ἀπαγοιοῦνται τῶν ἡμέρων· i. e. *Pari modo clarum est [mutari eas], quae vel ex silvestribus mansuescunt, vel ex mansuetis silvescunt.*

p. 24 l. 7. Locus ... labor ... tempus anni. — Theophr. l. c. cap. 4 §. 2: καὶ ταῦτα μὲν εἶκοι χώρας τε μεταβελῆ καὶ θεραπεία γίνεσθαι· . . . μεταβάλλονσι δὲ καὶ κατὰ τὰς ὥρας κ. τ. λ. i. e. *Atque haec videntur locorum mutatione et cultu fieri; . . . verum mutantur etiam secundum anni tempestates etc.*

p. 24 l. 9. Plantantur quoque plurimae etc. usque ad cap. fin. — Quasi in compendium rededit auctor, quae Theophr. de caus. pl. lib. III cap. 2 §. 6 et cap. 3 disertis verbis exposuit. Ex quibus haec repetere sufficiat: *in Aethiopia et India, ubi imber aestivalis frequens, et in Aegypto, ubi Nilus, paulo antea vel postea plantari; regionibus vero irriguis, pluviosis, paludosis, ut in Laconia, aestate sub ortum caniculae.* Jam vero apud nostrum quomodocunque legeris, *Laconiam* non extorquebis. Altera lectio, *in vico Roma*, satis apta videtur. Arabicum enim رومي, *rumi*, Romanum sonans, re Graecum declarat, et رومي بلد pariter et vicus et regio aliqua Romana i. e. Graeca esse potest. Altera lectio, *in Corumā*, optimi codicis auctoritatem prae se ferens, alteriusque codicis Albertique lectionibus parum diversis sustentata, licet a Theophrasto longe recedat, adhuc

magis placet: quippe quae Laconiae substituere videtur قِرْم , *Qirm* (die Krim) sive *Cimmerium*. Qua vero ratione pluralis numeri forma قُرْم , *Qurim*, qua Arabs, prout videtur, usus est, cum grammaticis regulis concilianda sit, alii Arabice doctiores videant.

p. 24 l. 15. Cap. XVIII. — Alb. tract. II cap. 11: de diversitate plantarum, quae sumitur juxta foliorum et fructuum productionem diversam.

p. 24 l. 15. Folia producunt. — Errore quodam dictum autumo pro *germina*, βλαστήματα , *producunt*. Namque de foliorum aliarumque partium situ longe antea actum est; hic de propagatione agitur. Si ita est, ut opinor, Theophrast. de caus. pl. lib. I cap. 2 et maxime 3 huc pertinent; sin minus, nihil hujuscemodi apud Theophrastum occurrit.

p. 24 l. 20. Quaedam pluries etc. — Theophr. l. c. cap. 13 §. 9: $\text{ὄ μὴν ἀλλ' οὐδέν γε, ὡς εἰπεῖν, τῶν διακαρπύων ὁμοίον γίνεται τοῖς ἐξ ἀρχῆς, ἀλλ' ὡς ὄρμην μόνον τοῦ φυτοῦ λαμβάνοντος, οὐ συντελέσαντος τοῦ ἡλίου καὶ τοῦ ἀέρος. i. e. At vero nullus, ut ita dicam, biferarum [fructus] similis fit primariis, quoniam plantae tantum, nec solis nec aëris adjuvantis impetum experitur.$

p. 24 l. 22. Uno anno fructificant, altero reficiuntur etc. — Theophrastus l. c. cap. 20 §. 3 verbo dicit, παρειαντιόφορα , quibus prae reliquis *oleam* adnumerat.

p. 25 l. 3. E contra melius fructificant etc. — Theophr. l. c. lib. II cap. 11 §. 10: $\text{ὅσα δὲ πολυκαρπύοντα μὴ βραχύβια, μηδὲ ταχὺ γηράσκει, καθάπερ ἄπιος, ἀμυγδαλῆ, δροῦς, καὶ πρεσβύτερα γινόμενα καρπιμώτερα, καθάπερ ἐλέχθη. i. e. Quae vero fructu exuberantes non breve vivunt, nec cito senescunt, ceu pirus, amygdala, quercus, eae etiam aetate provectae feraciores sunt, ut dictum est. Hinc, quid *ilex* nostro, clarum; quid autem interpres et Graecus et Latinus recentior legerint, quorum alter ἀγχιρος , alter *populi* scripserint, me fugit.$

p. 25 l. 6. *Quamlibet earum cognoscunt per* etc. — Silvestres ab hortensibus fere iisdem discernit Theophrastus hist. plant. lib. III cap. 2 §. 3: ἅπαν δὲ τὸ ἐξαγριούμενον τοῖς τε καρποῖς χεῖρον γίνεται καὶ αὐτὸ βραχυτέρον καὶ φύλλοις καὶ κλωσὶ καὶ φλοιοῖς καὶ τῇ ὅλῃ μορφῇ· καὶ γὰρ πυκνότερα καὶ σκολιώτερα καὶ σκηρότερα καὶ ταῦτα καὶ ὄλη ἢ φύσις γίνεται, ὡς ἐν τούτοις μάλιστα τῆς διαφορᾶς τῶν ἡμέρων καὶ τῶν ἀγρίων γινομένης· i. e. *Quaecunque vero silvestris facta est, ejus fructus fiunt pejores, ejusque et folia et rami et cortices et tota figura minor; quippe spissiora, crispiora, duriora, cum haec ipsa fiunt tum tota (illarum) natura, quibus potissimum hortenses a silvestribus discriminantur.* Sed eodem modo plantas masculas quoque differre a femineis, Theophrastus, quod sciam, non docuit. Cap. 8 §. 1 *hortensium a silvestribus differentiam proximam dicit ei marium a feminis.* Num hisce noster se induci passus est?

p. 25 l. 10. *Cap. XIX.* — Alb. tract. II cap. 12: *de modo perscrutandi de omnibus praedictis.*

p. 25 l. 10. *Oportet ergo . . . in herbis minutis.* — Haec etiam ad Theophrasti exemplar efficta puto, qui quidem l. c., discrimine hortensium a silvestribus leviter tacto, transit ad plantarum species his verbis: εἰτέρα δὲ καὶ εἶδος αὐτῶν τῶν ὁμογενῶν· ὑπὲρ ὧν, ἅμα συννεμφαίροντες καὶ τὰς ἰδίας μορφὰς τῶν μήτε φανερῶν καὶ γνωρίμων, λέξομεν· (vulgatam lectionem retinui, Schneiderianam non intelligens) — i. e. *Aliud verò (discrimen) est secundum ipsarum congenerum speciem; de quibus, simul indicantes etiam proprias formas earum, quae minus manifestae et notae, dicamus.* Hinc Nicolaus ducem Theophrastum deserit, vel potius reliqua, quot ille libris, tot fere unius capituli verbis mirifice perturbatis absolvit.

p. 25. l. 11. *Et genera per se.* — Nullam prorsus lectionis varietatem reperio; vix tamen dubito, quin sit legendum *et olera*, et quin Nicolaus scripserit καὶ θάμνος. Cf. not. ad cap. 12.

p. 25 l. 15. *Et est, quod considerabimus* etc. — Noli putare, auctorem his verbis illorum omnium recensum promississe. Equidem arbitror, hunc ipsum eorum, quae consideratione digniora essent, indicem idem esse, quod paulo antea auctor *antiquorum librorum medullam compendiose perscrutandam* vocaverat; nec quicquam desidero.

p. 26 l. 3. *Et multas alias diversitates.* — Verba postrema esse videntur. Quam ob rem sequentia aut spuria, aut praepostere collocata esse censeo.

p. 26 l. 5. *Liber II.* — Alb. lib. IV: *de virtutibus naturalibus plantae.* Etenim libri II et III, ut ipse dicere solet, *digressiones* sunt, quibus, quae primo libro, Pseudo-Aristotelem seu Nicolaum personatum quasi invite secutus, exposuit, ad ipsius Aristotelis disciplinam reformata retractat. Nicolaus vero hujus libri plurima ex Aristotelis meteorologicorum libris hausisse videtur, sed adeo alia extensa alia truncata alia penitus distorta, ut aegre recognoscas.

p. 26 l. 6. *Cap. I.* — Alb. tract. I: *de virtutibus originalibus plantae.* Cap. I: *qualiter quatuor virtutes originales accipit a quatuor elementis.*

p. 26 l. 6. *Planta tres habet vires* etc. — Albertus secundam harum virium improprie *coagulationem*, proprie autem *conglutinationem* sive *continuationem*, tertiam vero magis proprie *coagulationem* nuncupari asserit (Aristoteli *πῆξις* est, quam nuperi *concretionem* vertunt). Porro quartam addit virtutem, *ex genere aëris, raritatem*. Sed neque hanc neque illam divisionem, vereor, ne probaret Aristoteles. Qui quidem quatuor elementa per paria ita distinguit, ut aquam et terram passivas, aërem contra et ignem activos statuatur. Illarum docet alterutram alteri instar glutinis esse (meteor. lib. IV cap. 4); unde sequitur, *conglutinationem* neque aquae neque terrae in specie, sed ambabus una tribuendam fuisse. Horum vero utrique *concretionem* tribuit (l. c. cap. 5 et 6), cui *raritatem*, tametsi ab aëre pendere existimet, minime tamen opponit. *Raritatem* autem categor. cap. 8 (pag. 10 a vers. 17 edit. Bekk.) expressis verbis docet, a qualitatis divisione prorsus

alienam esse, nec nisi partium corporis a se distantium situm declarare.

p. 26 l. 10. *Cementum fictilis.* — Jam vacillan-tem auctorem videsis. *Cementum* non est, quo *fixio* seu formae definitio fiat, sed quo uniuntur fictilia, ita ut virtus eadem et luti sit et aquae. Atqui secundum Aristotelem sic res se habet; Nicolaus longe aliud quid voluisse videtur.

p. 26 l. 17. *Propter victoriam et digestionem.* — Puta ignis activi seu caloris digerentis victoriam.

p. 26 l. 20. *Eritque in digestionem* etc. — Plane sensu carent. Suspicio vero Arabicum *وقد*, quod hoc loco vertendum fuisset *et sic est, sic se habet*, perperam versum esse *eritque*. Tunc autem sequens *non sic* interpretandum esset: *digestio his solis nondum absolvitur*.

p. 26 l. 25. *Superflua quaedam.* — Ipse Nicolaus lib. I cap. 7: *Non fiet in planta aliquid superfluum*; et Arist. de part. anim. lib. II cap. 10: τὰ μὲν οὖν φησὶ (καὶ γὰρ ταῦτα ζῆν φαμέν) τοῦ μὲν ἀχρηστοῦ περιττώματος οὐκ ἔχει τόπον· ἐκ τῆς γῆς γὰρ λαμβάνει πεπεμημένην τὴν τροφήν· ἀντὶ δὲ τούτου πρότεται τὰ σπέρματα καὶ τοὺς καρποὺς· i. e. *Plantae vero (num et has vivere dicimus) locum supervacanei excrementi nullum habent; ex terra enim concoctum hauriunt cibum; sed vice illius fundunt semina et fructus.* Haec igitur, quae excrementorum vice sunt, intellige, ut auferatur contradictio.

p. 27 l. 3. *Plantae vero secundo modo inest motus.* — Arist. physic. auscult. lib. VII cap. 2 tres motus species distinguit, motum secundum locum, secundum qualitatem, secundum quantitatem. Primam speciem dicit *lacionem* (eaque plantis deest), alteram *alterationem*, postremam *accretionem* et *imminutionem*.

p. 27 l. 4. *Vis terrae.* — Non telluris, sed substantiae plantarum terrenae.

p. 27 l. 6. *Herbae minutae in una hora unius diei generantur.* — Arist. de gener. anim.

lib. III cap. II (pag. 762 a vers. 18 ed. Bekk.): γίνεται δ' ἐν γῆ καὶ ἐν ὑγροῖς τὰ ζῶα καὶ τὰ φυτὰ διὰ τὸ ἐν γῆ μὲν ὕδωρ ὑπάρχειν, ἐν δ' ὕδατι πνεῦμα, ἐν δὲ τούτῳ παντὶ θερμότητα ψυχικὴν, ὥστε τρόπον τινὰ πάντα ψυχῆς εἶναι πληρῆ. διὸ συνίσταται ταχέως. *Generantur autem in terra et in humore animalia et plantae, quoniam terrae aqua inest, aquae spiritus, universo autem calor animalis, ita ut quodammodo omnia animae plena sint. Hinc surgunt celeriter.*

— p. 27 l. 8. *Natura enim animalis in se diversa est.* — Albert. ad hunc locum: *animal secundum hoc habet generationem velociorem, quo fuerit similius in corpore.*

p. 27 l. 8. *Non enim erit digestio, nisi in usu materiae ab animali.* — Albert. ad. h. l.: *materiae autem digestio non fit nisi usu, hoc est frequenti actione calidi super eam.*

p. 27 l. 9. *Materia plantae illi est vicina.* — Puta plantae ipsi. Arist. de partib. anim. lib. II cap. 3: τὰ μὲν γὰρ φυτὰ λαμβάνει τὴν τροφήν κατειργασμένην ἐκ τῆς γῆς ταῖς ῥίζαις. *Plantae enim cibum concoctum ex terra radicibus sumunt.*

p. 27 l. 21. *Superfluitates.* — *Superflua* auctori cum hoc ipso capitulo tum lib. I cap. 7 sunt excrementa. Hoc vero loco *superfluitates* succum nutritivum indicare videntur, nec ulla adest lectionis varietas.

p. 27 l. 24. *Cap. II.* — Alb. lib. IV tract. I cap. 2: *in quo declaratur, quod raritas in corporibus est aërea.* Tota vero digressio paulo solutior ad succorum in plantis ascensum spectat, in cujus causis investigandis physiologi nondum laborare desierunt.

p. 28 l. 1. *In libro meteororum.* — Hinc, ni fallor, eorum lapsus, qui *Aristotelem* hujus de plantis opusculi auctorem sibi finxerunt. *Nicolai* meteororum librum praeter ipsum nemo laudavit: *Aristotelis* libri vulgo circumferebantur, remque hic memoratam lib. I cap. 13 tractant. Dubito tamen, utrum opus Nicolai peculiare sit,

an potius pars aliqua *Summae philosophiae Aristotelicae*, de qua saepius laudata cf. praefatio nostra.

p. 28 l. 2. *Terrae motus.* — Cf. Arist. l. c. lib. II cap. 8.

p. 28 l. 9. *Quia aqua est solida,* — i. e. continua, raritatis expers; et sic paulo post: *tota superficies aquae una est.*

p. 28 l. 16. *In partibus plantae et animalis terrae motus non erit.* — Ita ut Graecis terrae motus uno verbo est σεισμός, quod proprie quamcunque *concussionem* significat, sic etiam est Arabibus زلزلة, a radice زلزل, *commovit, tremefecit.* Male igitur Alfredus *terrae motum* vertit, quem, quum ad plantas ad animalia ad fictilia ad vitrum transferretur, *concussionem* dicere oportebat.

p. 28 l. 19. *Ascendere,* — scil. supra aquam, ergo natate.

p. 28 l. 23. *Non propter folia mergitur.* — Verbum Arabicum ورفق, *varq*, et *folia* significat et *pecuniam signatam.* Sensus igitur procul dubio est, *nummum aureum in aquam projectum mergi non propter formam foliaceam* etc. Et haec est ratio, cur paulo ante *aureum* scripsi pro vulgari *aurum.*

p. 28 l. 25. *Ebenus quoque* etc. — Arist. meteor. lib. IV cap. 7 sub fin.: τὰ δὲ ξύλα ἐστὶ γῆς καὶ ἀέρος· διὸ ... ἐπὶ τῷ ὕδατι ἐπιπλεῖ, πλὴν ἐβένου; αὕτη δ' οὐ. τὰ μὲν γὰρ ἄλλ' ἀέρος ἔχει πλεῖον, ἐκ δὲ τῆς ἐβένου τῆς μελαίνης διαπέπνευκεν ὁ ἀήρ, καὶ ἐστὶ πλεῖον ἐν αὐτῇ γῆς. *Ligna vero sunt terrae et aëris; hinc ... aquae supernatant, praeterquam ebenus, quae neutiquam. Cetera enim plus habent aëris, sed ex ebena nigra aër respiravit, estque in ea plus terrae.*

p. 29 l. 1. *Sed oleum omne* etc. — De olei natura ambigua diserte egit Arist. l. c. cap. 7 init., longe tamen aliter ac Nicolaus.

p. 29 l. 1. *Et folia.* — Lectionem falsam esse, quum tota demonstratio sequens ad olei nec ad foliorum na-

turam spectet, nemo non videt. Sed fortasse pro *ورق*, *varg*, folia, legendum erat *ووك*, *vadak*, adeps. Quae emendatio paulo audacior nunquam in mentem venisset, nisi apud auctorem quendam, de corporibus vel natantibus super aquam vel submergentibus fusius agentem, Nicolaumque, ni egregie fallorsequentem haec legerentur: *cujus exemplum sunt olera [lege olea] et adipēs super aquam natantes*. Est autem auctor libelli, Aristoteli quondam adscripti, de causis proprietatum elementorum, cujus editione utor in Operibus Aristotelis cum comment. Averrois, Venet. apud Junt. fol. vol. VII pag. III a vers. 29. Literas *و* et *و* in codd. mss. haud raro alteram pro altera reperiri, jam supra annotavi.

p. 29 l. 2. Id autem jam ostendimus. — Ubinam? Hoc ipso opusculo minime. Itaque, nisi legendum est *ostendemus*, auctor ad meteorologica sua iterum respicere videtur.

p. 29 l. 3. In his, — oleo et adipe, siquidem conjecturam meam modo expositam probaveris. Sin minus, non video, qua ratione auctor res inter se dissimillimas, et oleum et folia, per totam demonstrationem comprehendere, tum autem in fine de solo oleo pronunciare potuerit.

p. 29 l. 6. Ut faciat ipsum, — se ipsum.

p. 29 l. 9. Lapidēs quoque etc. — Neque Aristoteles neque Theophrastus de lapidibus libello, neque ipse Plinius de pumice in aquis supernatante retulerunt. Simile quid apud Alexandrum Aphrodisiacum, problem. lib. II nr. 77, legitur: *lapidem vel ferrum in aquam projectum sine ligni sustentamine mergi, cum ligno vero descendere non posse, quia aër per ligni meatus demissus elevet lignum nec demergi permittat*. Quo loco, si quid compertum habuisset auctor de lapidibus absque ligni ope natantibus, id certe non praeteriisset. Unicus auctor supra jam laudatus libelli de proprietatibus elementorum, qui Nicolaum legisse videtur, cap. 3, ubi de monte Aetna: *Egrediuntur, inquit, ex eo fumus et lapides combusti; perficitur ergo ignis in illo mari, et lapides natant super*

aguas. Quod est, quia omne corpus grave, quando aduritur, allevatur. Et similiter accidit istis lapidibus, collectis ex illo vulcano. Arist. opp. cum comment. Averrois vol. VII pag. 113 d. vers. 33.

p. 29 l. 17. Si ergo mutakefia. — متكافئ, nomen agentis formae derivatae sextae a radice كفا, aequales inter se fuerunt aut ex aequo sibi responderunt. Itaque vertendum fuisset: si ergo alter alterum adaequat, mergetur dimidius lapis etc. Qua voce, una cum beleno Jordanus pag. 184 ed. Germ. usus est ad probandam Graecae versionis Latinam, Latinae Arabicam originem. Graecus enim interpres, ut verbum Arabicum non intellectum evitaret, totum locum mutilare maluit.

p. 29 l. 20. Lapidés . . . sunt primum spuma, coagulabunturque. — Theophr. de lapidib. §. 19 hac via quosdam pumices, nec tamen omnes fieri, his verbis perhibet: ἐπει καὶ τὸ ὄλον ἢ κίσσηρις ἐκ κατακαίσεως δοκεῖ τισι γίνεσθαι, πλὴν τῆς ἐκ τοῦ ἀφοῦ τῆς θαλάσσης συνισταμένης i. e. Nam in toto pumex ex ustione videtur quibusdam nasci, praeterquam qui ex maris spuma coalescat. Sed auctor appendicis meteorologicorum Aristotelis ex Arabico Latine versae (quam Jordanus ipsius Aristotelis de mineralibus fragmentum esse autumat, quamque a codice mss. Guelpherbitano rescriptam coram habeo, lapides in universo duobus modis fieri docet, aut conglutinatione, aut congelatione; tum illam sic describit: Aliquotiens etiam desiccatur lutum, fitque primum quiddam, quod medium est inter lutum et lapidem, et deinceps fit lapis. Lutum vero huic transitioni aptum est juxta solum, qui e sale non est [haec verba inde a juxta, an recte nec ne legerim, dubito] nec comminutum erit.

p. 29 l. 26. Cap. III. — Alb. lib. IV tract. I cap. 3: in quo ex incidenti determinatur, quod aqua dulcis est principium aquarum, et quod aqua est super terram, ut sciatur, quae sit virtus corporis mixtorum ex terra et aqua.

p. 29 l. 26. Quod mare sit super arenas.
 — Quaestio, in qua haec disputatio versatur, triplex est: 1^o qua de causa aqua naturaliter dulcis fiat salsa; 2^o quid terram naturaliter compactam atque lutosam (lutum enim pro terra naturali habebatur, quo diversimode mutato et lapides et reliquae terrae species orirentur) comminuat et in arenam vertat; 3^o cur utraque terrae aquaeque mutatio, hujus inquam salsedo, illius quasi arenacitas, ut ita dicere liceat, altera alteram comitari soleat?

p. 29 l. 27. Omnes terrae sunt dulces in gustu. — Puta, quandiu a naturali sua conditione non alienatae sint.

p. 29 l. 28. Prohibetur a sua alteratione.
 — A conversione in *aërem*, minime vero in terram, cujus statim ipse auctor mentionem facit. Mutua enim alterius elementi in alterum conversio, aucta nunc siccitate nunc humiditate, vincenteque nunc caliditate nunc frigiditate, totius veterum philosophiae naturalis fundamentum est.

p. 30 l. 1. Factaeque sunt salsae. — Maris salsedo, quum et fluvii incurrentes et vapores exeuntes essent dulces, mirifice veteres exercuit. Aristoteles meteor. lib. II cap. 3 eorum opinionem, qui mare admixtione quadam salsum fieri, absurdam dicit, fierique existimat terra adusta, nec tamen bene concocta. Rei illustrandae causa et sudoris et urinae et cineris salsedinem respicit. Namque excreta illa pariter ac cinerem a calore animali adusta, nec tamen perfecte concocta esse putabantur. Hinc patet, qua ratione veteres aquam salsam *adustam* atque *calidior* dixerint. Omnis autem gravitatis principium terra esse ducebatur; aqua salsa dulci gravior est: ergo magis terrena existimabatur.

p. 30 l. 2. Lutum ingenuum est, — i. e. naturale, nondum mutatum; quo sensu paulo infra legimus: *cum profundo cavaverimus, inveniemus lutum ingenuum. Erit ergo hoc radix arenae* etc. Quibus Alberti lectio *ingenitum* reprobatur. Quod apposui *est*, Arabes saepissime omittunt, eorumque interpretes Latini ad libitum modo supplent, modo negligunt.

p. 30 l. 19. *Hujus signum sensatum, quod terra sub aqua est, etc.* — Aristotele auctore, de caelo lib. IV cap. 5, elementa naturaliter ita disposita sunt, ut terra infima sit, huic supersedeat aqua, huic aër, ignis denique suprema teneat. Quae quum ita esse concesseris, sequi videtur, maris salsedinem mera terrae alicujus admixtione pendere non posse. Mox enim partes terrenae fundum peterent, aquaque dulcis fieret. Sin minus, aqua non supra terram esset, sed ejusdem ponderis.

p. 30 l. 22. *Senserunt autem quidam etc.* — Arist. meteor. lib. II cap. 2: ἡ μὲν οὖν αἰτία ἢ ποιήσασα τοὺς πρότερον οἰεσθαι τὴν θάλατταν ἀρχὴν εἶναι καὶ σῶμα τοῦ παντὸς ὕδατος ἧδ' ἐστίν· δόξειε γὰρ ἂν εὐλογον εἶναι, καθάπερ καὶ τῶν ἄλλων στοιχείων ἐστὶν ἠθροίσμενος ὄγκος καὶ ἀρχὴ διὰ τὸ πλῆθος, ὅθεν μεταβάλλει τε μεριζόμενον καὶ μίγνεται τοῖς ἄλλοις, οἷον πῦρ δὲ ἐν τοῖς ἄνω τόποις, ἀέρος δὲ πλῆθος τὸ μετὰ τὸν τοῦ πῦρδός τόπον, γῆς δὲ σῶμα, περὶ ὃ ταῦτα πάντα κεῖται φανερώς· ὥστε δῆλον, ὅτι κατὰ τὸν αὐτὸν λόγον καὶ περὶ ὕδατος ἀνάγκη ζητεῖν. τοιοῦτον δ' οὐδὲν ἄλλο φαίνεται σῶμα κείμενον ὀρθρόον, ὥσπερ καὶ τῶν ἄλλων στοιχείων, πλὴν τὸ τῆς θαλάττης μέγεθος. i. e. *Causa vero, quae majores nostros compulit, ut mare universae aquae originem et corpus esse putarent, haec est: videbatur rationi consonum esse, quemadmodum aliorum etiam elementorum est congesta massa et copia princeps, qua detracta recedunt ceterisque miscentur, ut ignis in sublimi, aëris copia post ignis locum, terrae corpus, circa quod haec omnia manifeste sita sunt; sic etiam, ut patet, de aqua eadem ratione inquirendum esse. Nec vero ullum aliud ejusmodi corpus constipatum, ei reliquorum elementorum simile, invenitur, praeterquam maris amplitudo.*

p. 31 l. 2. *Accipiamus ergo duo vasa aequalia etc.* — Arist. l. c. cap. 3 pag. 359 a vers. 12 ed. Bekk.: ἐὰν γὰρ τις ὕδωρ ἀλμυρὸν ποιήσῃ σφόδρα μίξας ἄλας, ἐπιπλέουσι τα ὡά, κὰν ἢ πλήρη· i. e. *nam si quis aquam*

salsam fecerit, sale vehementer immixto supernatant ova, etiam si plena sint.

p. 31 l. 8. Sic autem in mari mortuo etc. — Arist. l. c. vers. 16: εἰ δ' ἔστιν, ὡσπερ μυθολογοῦσι τι-
νες, ἐν Παλαιστίνῃ τοιαύτη λίμνη, εἰς ἣν ἐάν τις ἐμβάλῃ
συνδῆσας ἄνθρωπον ἢ ὑποζύγιον, ἐπιπλεῖν καὶ οὐ καταδύε-
σθαι κατὰ τοῦ ὕδατος, μαρτύριον ἂν εἴη τοῖς εἰρημένοις. i. e.
*Cum vero est, ut quidam ferunt, in Palaestina ejus-
modi palus, in quam si quis hominem vel jumentum
vinctum projiciat, is supernatet, nec mergatur sub
aqua, tum id testimonium erit eorum, quae diximus.*

*p. 31 l. 9. Est propinquum figurae ter-
rae.* — صورة الأرض, ni fallor; quod terrae et figuram
et conditionem significare posset. Sensus esse patet, hanc
aquam vulgari magis terrenam atque ponderosam esse.

p. 31 l. 13. Remotior remotissima. —
Noli de loco, sed de qualitate aquae intelligere. Aqua a
terra *remotior* vel *remotissima* ea est, quae minus vel
minime ad terrae naturam inclinat, i. e. dulcis. Salsam enim
magis terrenam habitam esse, audivimus. Locum autem
aquae naturalem a terra minime remotam, sed ei proximam
esse, et ipse Nicolaus paulo ante et Aristoteles de caelo
lib. IV cap. 3 docuerunt.

p. 31 l. 18. Illam salsedine. — Ex ambabus
lectionibus, altera *illam salsedinem*, altera *illa salsedine*,
quam utraque videatur inepta, tertiam feci, quam sententia
postulabat. Sed verba Arabica fuisse possunt: يعالوة
ملوحة *superavit illam* [quod attinet ad] *salsedinem*;
quem duplicem accusativum casum Alfredus perperam forte
retinuit.

p. 31 l. 19. Illud corpus. — Lacunarum aquam
puto.

*p. 31 l. 19. Alio modo ergo ejus esse est
ex aquis.* — Salsedinis origo sueto modo a terra est;
sed alio quodam modo est etiam ab aquis lacunarum. Nihil
igitur interest *alione* legas, an *aliquo*.

p. 31 l. 20. Quod exit ab eis ut sudor. — Ut potus dulcis ab animalibus salsus exit, ut sudor, sic aqua dulcis a lacunis exit salsa, utroque casu, ut Aristoteli l. c. visum est, propter concoctionem non perfectam. Totum autem locum, ni forte mancus sit, ita exponam: *ea salsedo, quae ut sudor exit a lacunis, originem ducit ex aquis, nec, ut alias solet, ex terra.*

p. 31 l. 22. Cap. IV. — Albert. lib. IV tract. II, qui est de modo et loco generationis plantarum. Cap. 1: *de modo universali et primo generationis plantarum.*

p. 31 l. 22. Herbae. Et species. — Int. Lat. R. habet *herbae earumque species*; Albertus *herbae et omnes plantarum species*; quasi herbarum species aliquid essent ab herbis diversum. Itaque, nisi contra codicum auctoritatem legere mavis *herbarum species*, sic, ut feci, distinguendum videtur.

p. 31 l. 24. Salsedo ab aqua maris. — Suspicor, praepositionem Arabicam عَنْ hic non *ab*, sed *in* verendam fuisse. Cave tamen ne cum Intt. recentioribus salsedinem ex aqua maris et ex arenis deducere velis. Rectius Alb. vidit, duo proponi exempla, alterum salsedinis aquae marinae, alterum arenarum, quae aequae ac plantae, non ex elemento singulo, sed ex pluribus fiant.

p. 31 l. 26. Comprehendere has herbas. — In se continere, ideoque ministrare materiam plantarum, non tamen nisi accedente aëre stellarumque virtute.

p. 32 l. 1. Haec autem est aqua, — eaque dulcis, in quam salsa etiam revertitur evaporatione. Id est, quod auctor sequentibus demonstrare conatur.

p. 32 l. 6. Ideo fiunt fontes etc. — Hoc modo ex aqua maris salsa fit aqua fontium dulcis.

p. 32 l. 7. Cibi, — i. e. nutrimentum ex cibis paratum.

p. 32 l. 20. Cap. V. — Alb. lib. IV tract. II cap. 2: *de locis, in quibus raro et male plantae generantur.*

p. 32 l. 22. Planta indiget duobus, materia scilicet, et loco suae naturae convenienti. — Tum haec, tum etiam antecedentis capituli nonnulla conferantur cum Arist. de gener. anim. lib. III cap. II, pag. 762 a: γίνεται δ' ἐν γῆ καὶ ἐν ὑγρῷ τὰ ζῶα καὶ τὰ φυτὰ διὰ τὸ ἐν γῆ μὲν ὕδωρ ὑπάρχειν, ἐν δ' ἕδατι πνεῦμα, ἐν δὲ τούτῳ παντὶ θερμότητα ψυχικὴν, ὥστε τρόπον τινα πάντα ψυχῆς εἶναι πλήρη. διὸ συνίσταται ταχέως, ὅπουτιμ ἐμπεριληφθῆ. ἐμπεριλαμβάνεται δὲ καὶ γίνεται θερμαινόμενον τῶν σωματικῶν ὑγρῶν οἷον ἀφρώδης πομφόλυξ. αἱ μὲν οὖν διαφοραὶ τοῦ τιμιώτερον εἶναι τὸ γένος καὶ ἀτιμότερον τὸ συνιστάμενον ἐν τῇ περιλήψει τῆς ἀρχῆς τῆς ψυχικῆς ἐστίν. τούτου δὲ καὶ οἱ τόποι αἴτιοι καὶ τὸ σῶμα τὸ περιλαμβανόμενον. i. e. *Generantur autem in terra humoreque animalia et plantae, quoniam terrae aqua, aquae spiritus, his omnibus calor animalis inest, ita ut quodammodo cuncta animae plena sint. Quam ob rem consistunt celeriter, cum comprehensus est* [calor animalis]. *Comprehenditur autem, et fit, incalescentibus corporeis humoribus, velut bulla spumosa. Jam vero differentiae nobilioris ignobiliorisque generis constituendi in comprehensione principii animalis est. Hujus autem rei causae sunt et loca et corpus* [seu materia] *comprehensum.*

p. 32 l. 25. Nec est in superfluo, — i. e. nec abundat in ea.

p. 33 l. 3. Erit ergo raritas inter partes ejus. — Nivem spumam esse auctor est Arist. de gener. anim. lib. II cap. 2; quem tamen locum noster non videtur spectasse.

p. 33 l. 8. Plantae sine foliis. — Lichenes puto, quos Linnaeus quondam fruticulosos dicebat.

p. 33 l. 15. Minoratur, — i. e. deterior fit.

p. 33 l. 18. Cap. VI. — Alb. lib. IV tract. II cap. 3: *de locis, quibus bene proficiunt plantae, et de locis, quae opponuntur illis.*

p. 33 l. 21. Montes. — Est nominativus absolutus apud Arabes frequentissimus. Hic, ubi antecesserat in lo-

cis calidis, vertendus fuisset: *in montibus* [sc. provenit decoctio].

p. 33 l. 25. Similes ad invicem, — similes iis aliarum terrarum, ex quibus in eremos casu quodam venerunt.

p. 34 l. 1. Planta autem, quae super superficiem aquae nascitur. — Plantae variae confervoideae, et inprimis ni fallor Zygnemata.

p. 34 l. 6. Expansus est super faciem aquae. — Eum Zygnematum statum auctor indicare videtur, quo Linnaei conferva bullosa est.

p. 34 l. 12. Ad similitudinem filorum. — Lectionem vulgarem *foliorum*, quam et codd. mss. et interpp. et Alb. tenent, aegre mutavi. Verum aut de lemna aut de zyguemate sermo est. In hoc, omnia congruunt praeter unicum verbum *foliorum*, quod ex *filorum* tam facile fieri poterat. In illam nihil fere congruit, nisi locus natalis. Haec enim non in aquae superficie, sed in profundis putrescere solet; radicibus gaudet evidentissimis, quamvis terram non attingentibus; thallus ejus foliis adeo similis est, ut homo Graecus, quin vera folia essent, non dubitasset. Accedit dictio, nisi sibi ipa repugnans, certe tamen inconveniens, plantam foliis carentem ad foliorum similitudinem nasci; nec non hujus plantae comparatio cum *viriditate* illa, eaque haud dubie confervoidea, cujus paulo infra fit mentio.

p. 34 l. 19. Quod erit in locis vehementer. — Iterum hic habes nominativum Arabum absolutum. Fungi et tuberes non nascuntur in locis vehementer calidis, quae fere semper simul et sicca sunt. Ad antecedentia igitur haec verba spectare nequeunt. Sed ab alio terrorum locorumve genere ad aliud transiens, plantas ibi provenientes brevi indicat.

p. 35 l. 3. Nenufar. — نينوفر, est Nymphaea seu Nuphar recentiorum.

p. 35 l. 5. Non expansae; — non ita ut fila zygnematis horizontalia.

p. 35 l. 5. In locis quoque, in quibus aqua calida currit, multotiens planta nascitur. — Plures oscillatoriae species aquis calidis proprias esse, notum est; quaenam vero in Syria, ignoratur.

p. 35 l. 10. Herbae quoque minutae etc. — Varias plantas, solo sulphureo languescentes, nec singulam quandam speciem auctor in animo habuisse videtur; quod et ultima capituli verba probant, et naturae convenit.

p. 35 l. 19. Cap. VII. — Alb. lib. IV tract. II cap. 4: *de proprietatibus plantarum ex natura locorum convenientium.*

p. 35 l. 20. Lenibus altis, — modice altis.

p. 35 l. 21. Prope cibum. — Plura sunt verba Arabica significantia *prope fuit*, indeque modo *appropinquavit*, modo *non attigit*, *non praestitit*, e. s. p. Itaque vertendum fuisse suspicor: *et quod eo, ut cibus fiat, non pervenit* etc.

p. 35 l. 22. Multiplicantur species. — Pendeo animo, utrum auctor locis frigidis altis plures plantarum species, sensu vulgari, an plures plantas medicatas, quas et *species* dicere solebant, tribuerit. Priori opinioni, quam etiam Albertus amplexus est, statim sequentia favere videntur; posteriori, quae paulo infra leguntur: *planta, quae provenit in montibus altis, si fuerit species, erit promptior et aptior medicinae.*

p. 36 l. 1. Comprehensio ejus est, — i. e. deprehenditur, invenitur.

p. 36 l. 9. Fere non ascendit. — Plantarum saxatilium plerasque procumbere, et in solum fertiliorem transpositas haud raro ascendere, botanicorum nemo nescit.

p. 36 l. 12. Prope solem. — Arabicum شرق et orientem solem, et solem in universo significat. Quo factum esse puto, interpretem pro *ad orientem* dixisse *prope solem.*

p. 36 l. 23. Species. — Plantas medicatas esse, supra annotavi. Sic adhuc hodie pharmacopolae plantas concisas, quibus infusa aqua pectori medetur, *species pectora-*

les dicunt, mediique aevi medici hoc verbo centies usi sunt. Sed lex 16 §. 7 D.D. publ. et vectig. (lib. XXXIX tit. 4), quam Dufresne, glossar. med. et inf. latin. voce species, tanquam primum talis usus exemplum affert, huc non pertinere videtur. Merces enumerat dum importarentur, vectigalibus obstrictas, plerasque Indicas, ad rem medicam facientes, quas inter tamen et servi et bestiae aliaeque res non medicatae reperiuntur, quae cunctae uno verbo *species* vocantur. Nihilominus lex ipsa in eamque G. Panciroli adnotationes (thesaur. varr. lectt. utriusque juris pag. 281 sqq.) ab iis, qui botanicarum rerum historiae student, non diutius negligi merentur.

p. 36 l. 27. Sol producit longitudinem diei in remotione sua. — Contradictio in adjecto esse videtur, quia solis recessus *dierum* longitudinem *corripit*, *noctesque producit*. Hic autem *producere* pro efficere, constituere, *longitudinem* pro definito temporis spatio sive longiori sive breviori, dicta esse apparet.

p. 36 l. 29. Planta, quae nascitur in locis aquis; et postea: *planta stagnorum.* — Hanc potius, quam filamentosam illam plantam aquaticam, de qua cap. 6, pro *Lemna* nostra haberem, nisi plura plantarum genera a Nicolao eodem titulo comprehensa esse putarem.

p. 37 l. 9. Viriditas. — Confervoideum illum, ut dicere solent, muscorum aliarumque plantarum inferiorum protothallum intelligo, quem, cum genuinis confervis saepe confusum, ii maximi faciunt, qui vel generationi aequivocae, vel alterius speciei in alteram transformationi student.

p. 37 l. 10. Cumque ceciderit sol, — cum radii solis in locum inciderint.

p. 37 l. 17. Nec ascendit nec distenditur. — Neque, ut plantae terrestres pleraeque, erigitur, neque, ut planta illa aquarum filamentosa, de qua cap. 6, prosternitur.

p. 37 l. 18. Saepe etiam planta ex alia planta nascitur etc. — Theophr. de caus. plant. lib. II cap. 17 plurimum meminit plantarum parasiticarum, quas inter etiam τὸ Συριακὸν βοτάνιον, ὁ καλούμενος κασσύτις [sic pro vulgari καδύτις lego cum Salmasio, exercit. pag.

682 column. 6], quod καὶ δένδροις καὶ ἀκάνθοις ἐμψύεται, *herbula illa Syriaca, cassytha dicta, arboribus vepribus aliisque innascens.* De eadem paulo aliter Plinius lib. XVI cap. 44 sect. 92: *est et in Syria herba, quae vocatur cassytha* [male ex Theophr. recepisse cadytha, contendit Salmas. l. c.], *non tantum arboribus, sed ipsis etiam spinis circumvolvens sese.* Et Avicenna tom. I pag. 192: كشوت الماهية شي يليف على السوك والشجر يشبه الليف المكى لا ورق له وله زهر صغار بيض i. e. *Kuschut. Natura. Est aliquid irretiens spinas arboresque, simile reti Meccano. Foliis caret, floresque ejus sunt parvi albi.* Eandem denique esse hanc nostram, quam, utpote Syriacam, Nicolaus Syrus prae reliquis Theophrasti plantis parasiticis describendam sibi elegerit, ipsius plantae nomen *cuscuta* in fine capituli occurrens confirmat. Quae vero sit planta, florum Syriacae auctores futuri videant. Ante omnes in mentem venit *cuscuta monogyna*, quam Sibthorpius, nisi in Syria, inter Smyrnam tamen et Bursam reperit. Sed haec parum differt a *cuscuta epithymo*, quam Theophrasti *orobanchen* esse ferunt, a qua tamen hic *cassytham* suam probe distinguit. Neque ullam unquam cuscutae speciem arbores scandere comperi. Inter reliquas plantas parasiticas ab illis terris non nimis remotas nullam novi *volubilem*. At quum neque Theophrastus neque Avicenna *cassytham* sese circumvolvete dixerint, ne Plinius paulo somniaverit, vereor. Quod si esset, et Theophrasti et Avicennae verba optime quadrarent in *usneam floridam*, cujus apothecia peltaeformia ab Arabe flores dici non mirarer. Tam in vepribus quam in arboribus vetustis crescit, filamentosa, foliis destituta, apotheciis tamen florem mentientibus praedita. Hanc optimo jure Theophrastus *βοτάνιον, herbulam*, Avicenna شي, *aliquid*, dicere poterant. Quod vagum loquendi genus opinioni nostrae maxime suffragatur; quippe quo Avicenna rarissime usus est, nec nisi in describendis vel minus cognitarum plantarum partibus e longinquo advectis, vel inferiorum ordinum plantis, quas herbas

dicere cavebat. Quales sunt, praeter كشوث nostrum, nonnisi quinque sequentes: بَنَك, *bunk*, quod quidam partem aliquam ex spinae Arabicae radice esse ferebant; جفت, *geft aferid*, de quo supra dixi lib. I cap. 14 ad vocem casta; درو قطاريس [secundum Plemp.; edit Roman. legit مطاريس], *darv gathâris*, filicula quaedam parasitica arborum, fortasse acrostichum dichotomum Forsk.; ورس, *vars*, pulvis croceus, quam e planta quadam parari ferebant; كوز كندم [sic Plemp. et Abu-Mansur edit. Seligmann II pag. 79; كور edit. Roman.], *kauz kendem*, res levis quaedam velut muscus [Plempio interprete; ergo in edit. Romana pro كالا شنخ legendum est كالا شنخ uno verbo. Cf. Abu-Mans. l. c. et I pag. 55, ubi idem graminis species dicitur. Qua vero ratione cl. Seligmann garciniam mangostanam L. huc referat, me fugit]. Quibus pro-verbium ex cl. Freytagii lexico addam: فلان كشوث الشجر, *quidam kuschût arboris*, i. e. homo perquam vilis. Unde *kuschût* plantam et frequentissimam et aspectu miserrimam esse colligo. Non quidem ignoro, usneae ipsius nomen esse Arabicum اشنخ, *uschna*, quod vulgo *muscus arboreus* vertitur; sed Avicenna *crustas subtiles tenuesque*, قسور بقنقة لطيفة, esse jubet, quales parmeliae nostrae, nec usneae offerunt.

p. 37 l. 24. *Hoc proprium est plantae multum spinosae, ut cuscute et similia.* — Cum totus Nicolai contextus, tum et Plinii et Avicennae verba supra laudata ostendunt, cuscutam seu cassytham ipsam minime esse spinosam, sed innasci spinis. Hinc vertendum fuisse hariolor: *proprium plantae multarum spinarum*, seu variis spinarum generibus innascenti.

p. 37 l. 26. *Cap. VIII.* — Albert. lib. IV tract. III: *in quo agitur collective de principiis generationis et fecundationis plantarum. Cap. I. de quinque, quae*

collective sunt principium generationis et incrementi plantarum; et de dubitationibus circa eadem mergentibus. Nos quae Albertus in hac divisione, ab ipso, ut videtur, depravata, reprehenderit, transeamus. Sed cf. lect. var. p. 38 l. 4. *Cap. IX.* — Albert. lib. IV tract. III cap. 2: *de diversitate fecunditatis in generatione plantarum.*

p. 38 l. 6. *Est quoque planta, quae ut barba Jovis.* — Haec verba uncis inclusa huc non pertinere, clarum est. Non tamen spuria esse puto, sed ex capitis septimi fine elapsa, hic praepostere collocata. Ibi enim satis apta videntur, hic ne pro glossa quidem haberi possunt. *Barbae Jovis* nomine alii alias celebraunt plantas: Plinius (lib. XVI cap. 18 sect. 31) *anthyllin barbam Jovis*, Dioscorides (lib. IV cap. 55) *chrysocomam linosyrin*; Albertus Magnus (de plant. lib. VI cap. 3) *sempervivam tectorum*; Simon Januensis (clav. sanation. voce Barba Jovis) *lavandulam stoechadem*; quarum nulla huc pertinet. Sed plantam esse oportet fruticosam, foliis aut fugacibus, aut adeo parvis, ut fere visum effugiant; fructu denique, vel fortasse semine exiguo. Ejusmodi planta est *tamarix Gallica* seu Theophrasti *μυρική*, quam et ipse Nicolaus Syrus, et ejus interpres Arabs haud incongrue Graecam seu Ionicam vocare poterant, ut distingueretur a *tamarice articulata Vahl.*, Arabiae incola, eaque arborescente. Ideoque ex طرفاء يوناني, *tharfa jonani*, tamarice Graeca, *barbam Jovis* originem duxisse suspicor.

p. 39 l. 1. *Antiqui sapientes* etc. — Quiqui sint, prima libens agnosco stamina doctrinae de partium plantarum metamorphosi. Fructus enim cujuscunque plantae finis est, cui quot quaeque folia praemiserit, tot quasi fructificandi pericula fecit, succorum cruditate frustrata. Valde tamen suspicor, antiquorum illorum sapientum principem esse Empedoclem, cujus dictum quodammodo huc spectans paulo infra afferam.

p. 39 l. 5. *Nec habent folia aliquam intentionem, nisi attractum humoris.* — Soli tan-

tam attrahendi humoris vehementiam tribuebant, ut hic adhuc crudus exiret ex caule, foliorumque sub specie exterius appareret. Ideo cave, ne credas, folia attrahere humorem ex aëre circumdante. Quae clariora fierent, dum aut pro *intentione causam*, aut pro *attractione* (per solem) *extractionem* (ex caule) ponere liceret.

p. 39 l. 6. Ut sint cooperimentum fructuum a vehementia solis. — Folia putabant ea de causa non fieri veros fructus, quia sol humorem eorum tam festinanter ad se raperet, ut hujus concoctio in ipsis maturitatem attingere non valeret. Quod maturationis impedimentum ne omnem fructum faceret irritum, foliis id quoque tribuebant officium, ut a vehementia solis fructum defenderent.

p. 39 l. 8. Oportuit, similiter ut folia essent fructus. — Scribendum existimo *ut similiter*, pro *ut pariter*.

p. 39 l. 9. Et alterata sunt folia, — in veros fructus mutata sunt. Dictum haud absimile Empedoclis servavit personatus Plutarchus in philos. placit. lib. V cap. 26 (seu Galen. histor. philos. cap. 38): τὸς καρπὸς περιττώματα εἶναι τοῦ ἐν τοῖς φυτόις ὕδατος καὶ πυρός: *fructus aquae ignisque in plantis recrementa esse.*

p. 39 l. 10. Judicium in oleis. Sed oleae etc. — Scribe, dum placet: *in oleis, quae saepe privantur fructu. Namque natura e. s. p.*; omniaque quo minus Arabice, eo magis Latine dicta videbuntur. Quae tamen verbis deest concinnitas, ea hic saltem minime desideratur in rebus. Simile quid de vitibus nimium luxuriantibus retulit jam Arist. de gener. anim. lib. I cap. 18 versus finem. Quod tamen Nicolaus hic non in mente habuisse videtur.

p. 39 l. 16. Cap. X. — Albert. lib. IV tract. III cap. 3: *de modo fecunditatis et generationis spinarum in plantis.*

p. 39 l. 26. Cap. XI. — Albert. lib. IV tract. III cap. 4: *de coloribus communissimis plantarum.*

p. 39 l. 26. Debet esse. — Sed Alfredus *حق* vertisse videtur, quod hoc loco vertendum esset: *profecto est, procul dubio est.*

p. 40 l. 2. Materia utuntur propinquiori. — Nutrimento utuntur, priusquam radicibus hauriatur, jam concocto. Arist. de part. anim. lib. II cap. 3: τὰ μὲν γὰρ φυτὰ λαμβάνει τὴν τροφήν κατεργασμένην ἐκ τῆς γῆς: *plantae enimvero nutrimentum concoctum radicibus ex terra capiunt.*

p. 40 l. 3. Oportet ergo etc. — Cur oporteat, nullus video; jamque Albertus de eorum obscuritate questus est, quae auctor noster de coloribus plantarum tradidisset. Longe clarior Theophrastus de colorib. §. 24 (cap. edit. Bekkeri cum Arist.), qui viridem plantarum colorem ab aqua pluviali repetit, quae cadens alba, mox virescat, tum vero quaecunque immersa nigro tingat. Quas mutationes quasi concoctiones esse statuit. Num ergo Nicolaus *propinquiorrem materiam, qua plantae uterentur*, pro aqua pluvia jam virescente habuit?

p. 40 l. 8. Inter casuram. — Corticem esse, perspicuum jamque ab Alberto adnotatum est. Arabice autem cortex قشور, *qaschûr* vocatur, quod Alfredus haud dubie pro temporis more scripsit *casura*. Hinc igitur Alberti *rasura*, codicumque mss. *rosa*.

p. 40 l. 9. Nec est nisi humor in illa. — Virentis plantae materia est terra, per se nigricans; huic humor, per se albens, supervenit: ergo fit color medius viridis.

p. 40 l. 14. Cap. XII. — Albert. lib. IV tract. III cap. 5: *de modo incrementi plantarum, et de modo digestionis earum.*

p. 40 l. 15. Quaedam deorsum. — Plantas puto radice instructas praegrandi, bulbosa, napiformi e. s. p.

p. 40 l. 19. Sicut pyramidatur ignis in suis materiis. — In corporibus, in quibus inter cetera elementa ignis praecellit efficacia.

p. 41 l. 2. Desub planta. — Albertus hanc digestionem in ipsa radice, alteram (quae exit a terra, ut cum Nicolao loquar) in medulla fieri statuit. Veruntamen secundum Arist. de partib. anim. lib. II cap. 3 digestio ea, quae in animalibus dicitur prima, et quae fit in ventriculo, apud

plantas in ipsa terra sub radice perficitur. Neque Nicolaus dissentire videtur.

p. 41 l. 4. *Maturae*. — Inter duas lectiones eam, quae melior visa est, selegi; maluissem tamen utramque: *materiae maturae*.

p. 41 l. 7. *Adinvicem*. — Correxissem *abinvicem*, nisi illud hujus loco saepius apud medii aevi auctores legisse meminisssem.

p. 41 l. 8. *Multiplicantur in multis locis*. — Gemmis per totam plantam sparsis.

p. 41 l. 9. *Figurae vero plantarum erunt in quantitate seminum*. — Absurde dictum; non tamen, ut opinor a Nicolao, sed ab Alfredo. Etenim قدس, quod huic pro *quantitate* habuisse puto, primum significat rationem modumque rerum a creatore praedestinatum, vel, si mavis, *indolem*; tum etiam *quantitatem*. Itaque verterim *secundum innatam seminum naturam*. Tunc etiam sequentia intelliguntur, absque illa emendatione obscurissima.

p. 41 l. 10. *Flos vero plantae et fructus sunt in aquis et materiis*. — Fiunt ex substantia plantarum terrena et ex aqua nutritia. Quapropter non, ut totius plantae figura, jam in semine quasi praedestinata atque definita sunt; sed pro varia et soli et aquarum ratione variant ipsi. Idem de fructuum saporibus et Arist. de sens. et sensat. cap. 4 et Empedocles apud Plutarch. de placit. philos. lib. V cap. 26 (seu Galen. hist. philos. cap. 38) docuerunt. Quibus Kazvinium addere liceat, qui in de Sacy chrest. pag. 524 haec mirabundus exclamat: *واعجب ما فيها ما ذكره الله تعالى نسغي بباء واحد ونفصل بعضها علي بعض في الاكل* i. e. *Quod autem maxime mirabile circa eas [plantas], id est, quod ipse deus, cui laus sit, nobis exposuit: „rigavimus una aqua, fructusque distinximus alterum ab altero“ [Korani verba].*

p. 41 l. 13. *In plantis est prima digestio et maturatio secundum nutrimentum*. — Praepositio علي, quam hic fuisse opinor, vertenda fuisset *apud*.

Sensus enim est, plantarum primam digestionem et maturationem fieri in ipso nutrimento, priusquam a radicibus suscipiatur.

p. 41 l. 17. Radix ejus, aqua et ignis. — *Radixem* hic pro elemento dictam esse, clarum est. At quam flexiles rerum causae sint elementa, hic videsis. Etiam si quaecunque complexionata, ut tecnico scholasticorum philosophorum termino utar, ex omnibus elementis composita putabantur, plantas tamen, quia graves et rigidae, potissimum *terreas* dicere solebant; hic tamen eadem, quatenus ascendunt, dicuntur *aqueae* et *igneae*. Nec impedit, quod animalia, quae multo minus in longum crescunt, plantis et succosiora et calidiora sunt.

p. 41 l. 22. Cap. XIII. — Albert. lib. IV. tract. III cap. 6: *de diversitate casus foliorum, et diversitate, qua quaedam pluries in anno fructificant, et quaedam non.*

p. 41 l. 23. Propter fluxibilitatem velocis raritatis. — Longe alias foliorum fluxus causas statuunt et Aristoteles, de gener. anim. lib. V cap. 3, et Theophrastus, de caus. plant. lib. II cap. 19: ille humoris calidi inopiam, hic attactum definitae vitae terminum.

p. 42 l. 6. Glauca sunt folia etc. — Folia plantarum plurium semper virentium glaucescere, verum est; quum tamen jam prima juventute hunc induant colorem, frigore decolorari falsum est. Sed fortasse color *glaucus* hic non nisi *saturatius viridis* est. Myrtus enim folia nunquam glaucescunt.

p. 42 l. 8. Quam si non habuerint etc. — Ne mireris, arboribus *biferis* virtutem attrahendi minorem tribui. Sunt in primis citrus eique affines, provectori aetate continue quidem, et lentissime crescentes, semper quidem, at plerumque parcius florentes atque fructificantes. Quis unquam citrum vidit tanta florum copia tectum, quanta vel malum vel cerasum?

p. 42 l. 11. Planta vero, quae est sicut natura aquae. — Plantae succulentae, quibus tamen Nicolaus herbaceas plerasque adnumerat.

p. 42 l. 17. *Cap. XIV.* — Albert. lib. IV tract. IV, in quo tractatur de accidentibus plantae quoad visum et gustum. Cap. 1: de coloribus plantae.

p. 42 l. 17. *Venetalitas.* — Colorem esse inter albedinem et nigredinem medium, ipse auctor paulo infra profitetur. Ejusmodi est *color Venetus*. Cf. tamen var. lect.

p. 43 l. 1. *Ulna.* — Rem quandam albissimam esse, clarum est, quatenam sit obscurissimum. Alberti lectio *ulmum* affatim placeret, quandoquidem aut Nicolaus auctor Europaeus, aut ulmus arbor Syriaca esset. Est quidem arbor quaedam Syriaca دردار, *dirdâr*, quam *ulmum* vertere solent. Syriacam dico, quoniam in Avicennae edit. Romana tom. I pag. 159 lego: قال ديسقوريدوس هذه شجرة مثل شجرة الخلاف ويسمى أهل الشام الدردار i. e. *Dioscorides ait, similem esse arbori 'hilâf* [salici vertit Plempius; ideo legit *خلاف, chilâf*]; *Syrorum gentem vocare eam dirdâr, Iracensium* [Chaldaeorum Plemp.] *vero gentem culicum arborem.* Quae verba, quum et in Plempii codicibus et in antiqua versione desiderentur, neque apud ipsum Dioscoridem reperiantur, haud dubie spuria, nihilominus patriam arboris Syriam esse probant. Attamen *ulmum* spectare nequeunt, quoniam *folia arboris recentia oleris more comedi* dicuntur. Accedit, quod optimi codices mss. nec cum Alberto *ulmum*, nec cum G. I *ulnam* legunt, sed *ulna*; unde vocem Arabicam esse colligo, forsitan *النهاء, alnihâ*, quod et lapidem album quendam marmore molliorem (an alabastrum?), et concharum speciem, et plantam desertorum medicatam (an propter albedinem sic dictam?) significat; vel *النوي, alnava*, dactylorum nucleus.